Liber II.

desse possunt. si tibi amice fuerint. Hec est generatio querentium dñm. hec iohannes. Et notandum qd ille virtutibus pollet qui ex alia pte virtus nō subiaceat nam virtus una. sine alia. aut oīno nulla est aut imperfecta. hec tangit beatus gregorius. xxii. moral. sic dicens. Quisquis virtute aliqua pollere dicitur. tūc veraciter pollet. cū virtus ex alia pte non subiaceat. nam si ex alia pte te virtus subdit. nec hoc est solidum. vbi stare putabat. vna queq; em virtus tanto sola minor est. quanto defint cerere. nā sepe quosdam pudicos quidem vidisse nos pertingit. sed non misericordes. quosdā qd mi sericordes. sed nequaqd iustos. quosdam qd iustos sed in se potius qd in domino pidentes. Certe est. qd nec castitas in eius corde vera est. cui humilitas deest. quippe qd superbia se interse cus corupente semetipsum diligens a divino amore fornicatur. nec humilitas vera est. cui mīa functa non est. qd nec humilitas dici debet. que ad passione fraterne mīe nescit inclinari. Nec mīa vera est. que a rectitudine iusticie aliena existit. qd que potest p iusticiam pollui. nescit pculdubio fibq; p iusticiam. nec iusticia vera est. que fiduciam suā non p ditor oīm. sed in se fortasse aut in rebus p ditis ponit. qd dū a creatore spem subtrahit. ipse sibi principalis iusticie ordinem puerit. vna itaq; virtus sine alia aut oīno nulla est aut imperfecta. hec gregorius. Sed et hoc sciendum qd magna est virtus virtuosum existere. et tū vanam gloriam. que ex hoc venit contemnere. Unde beatus augustinus. Virtutes habenti magna virtus est contemnere vanam gloriam. contemptus em eius in conspectu dei est. nam recte vivere et nolle laudari. quid aliud est. qd inimicum esse rebus humanis. pertinet ad oculum mundū

Dist. II. Ca. II.

non intueri. in recte faciendo laudes hominum non haber simplex cor id est mundum cor. nisi qui transcendit hūa nas laudes et illum solū intuet cui recte vivit. qui conscientie solus inspecto est. nihil consequentius sinistra videt significare. qd ipsam delectationem laudis. nesciat sinistra. i. se non immiscerat conscientie me laudis humane appetitio. hec augustinus. Et sic habemus te virtutibus et eius effectibus.

Filius

Cite cupio que virtus sit prima quam pfectientes debent aggredi ut ad ceteras virtutes sequentes remire possint.

Capitulum .II. Pe R

Debes scire qd primavirtus et per quā plenē ad alias virtutes est timor domini. Pe quo per psalmistam. Initium sapientie timor domini. ipse em timor totius religionis est exordium. sine quo nullum bonum poterit pullulare vel manere. Este beato bernardo qui ait. Si ne timore que gratiarum prima est. et rotius religionis exordiū nullum bonum pullulare poterit vel manere. omnē est virtutē edificium vergit in principium. si huius gracie amiserit fundamentum. Quid plura pnera sunt timor et religio nec alterum sine altero potest remanere. p timorem em modo renunciamus. nosmetipso abnegamus. crucem nostram post dominum portamus. hec ber. Nam timor domini expellit peccatum ab homine. et nihil conservat ita a virtus immunes sicut hec virtus. Unde p sapientem dicitur. Timor domini expellit peccatum. Nam qui sine timore est nō poterit iustificari. Unde beatus iheronimus. Nulla res ab omnī peccato ita nos seruēt immunes

Eliber .II.

sicut timor dñi et mors supplicij. hec ille
ro. Qui enim fidē dei habent timet sup
plicij. qui timent supplicij prīnent se
a peccatis. et sequenter a terrena af
fectōe se disiungūt. De quo per maxi
minū sic dī. Qui credit dñm timet sup
plicij. qui vero timet supplicium absti
net se a virtus. sustinet tribulatiōem. q
vero sustinet tribulatiōem habebit in
deo spem. spes aut in deo separat ab omni
terrena affectōe. ab hac vero mens se
para habebit circa dñm caritatem. hec
maximinus. Per timore etia dñ ad
pīam agendā. ad bene operandū cō
pungimur. et ad mundū relinquendū
animamur. Qd affirmat quedā glo.
sic dicens. Per timore quippe sanctū
ad bene operandū pungimur et ad o
diū omnī visibiliū et cupiscibiliū et
apri corporis et prie voluntatis inui
tamur. et ad agendā penitentiam et ad
mundū relinquendū animamur. et sol
licitudine implemur ad seruendū do
fine negligētia die ac nocte. hec glosa
Qui igis iusticiam desiderat et legem
dei custodire ac seruare timore eius
et amore studeat habere. qz difficulter
finetimore poterit quis iusticiā ac pī
cepta illius custodire. De quo basili?
Difficile iusticia sine timore custodiē
bi subtrahit primescit. quē perfecta di
lectio foras mittit. sed timore dñ san
ctū qui pīmanet in secula. quo iustus de
um quanto ardentiū diligat tanto so
lertius offendere cauer. Dicit et inde
cassiodorus. Cum audis qd dñs tuus
dulcis est. attende quid diligas. Cum
audis rectus attende quid timeas. vt
amore et timore dei exercitatus legeim
eius custodias. Et sūm beatum august.
Considerandū est qd per timore plene
bona vita retineat. per bonā vitam bo
na pīscientia pīatur. per bonam pīscie

Dist. II. Ca. II.

tiam nulla pena timetur. discat time
re qui non vult tremere. hec augustin⁹
Unde notandū qd ipse timor locū pī
parat caritati. cu aut caritas cepit in
corde hominis habitare expellit timo
rem qui pīus locum caritati pīpau
rat. quantū enim caritas crescit timor
decrescit. et quanto caritas fit in corde
feruentio. tanto feruentis timor fo
ras pellit. Necesse ē ergo ut intret pri
mo timor per quem veniet caritas. oc
cupet cor ut inducat caritatē. De hoc
beda super illo verbo iohannis Timor
non est in caritate. sic dicit. Quid di
cēmus de illo qui cepit timere diez ius
dicti. si perfecta in illo esset caritas nō
timaret. perfecta em caritas pīfecta fa
ceret iusticiam et non haberet quare ti
meret. imo haberet quare desideraret.
ut transeat iniquitas et veniat regnum
dei. Et ergo timor non est in caritate.
sed in qua caritate non inchoata. in q
ergo non pīfecta. qz perfecta caritas in
quit foras mittit omnē timore. Ergo
incipiat timor. qz initium sapientia timor
dñ. Timor quasi locū pīpauit caritati
cum aut cepit caritas habitare. pellit
timor qui ei pīpauit locum. quantū
em crescit illa. ille decrescit. et quantū
illa fit interior timor pellit foras. ma
ior timor. Opus est ḡ ut intret pri
mo timor per quem veniet caritas. Occu
pet ḡ cor tuū ut inducat caritatē. iā fa
cta securitate per caritatē in aīo quale
gaudiu nobis ē vel in hoc vel in futuro
seculo. quis nobis nocebit plenī cari
tate. Videte quō exultet apls de ipsa ca
ritate. quis nos inq̄t sepabit a caritate
xpi. tribulatio an angustia. hec beda
Sciendū qd spē timoris sunt sex
Primus est timor naturalis quo timor
quilibet naturale nociuū nature. iste ti
mor nec est bonus nec malus. qz non
t. iii.

Liber II.

Subest libero arbitrio. Sed uerius timor est
hūanus. quo timer quis pelli sue plus
debito. hic est malus et quicq; venialis
et quicq; mortalis fin q; amor huins vi
te ex quo oris minor vel maior est. Timor
talis ut cū q; potius peccaret morta
liter q; amitteret vitā suam Venialis
ut cū quis faceret prius veniale pcam
q; mitteret se occidi. Tercius timor ē
mundanus quo timer aliquis nimis
rebo suis hic similiter malus est. nas
censet amore rep templū et est quicq;
mortalis. quicq; venialis penitus eodez
modo quo dictū est de humano Quar
tus est timor seruīlis. quo quis timer
peccare ppter gelennā principaliter.
De quo timore dī hugo de sancto vi
ctore. Seruīlis timor. est p evitanda
pena abstinere a malo. retenta malavo
lunrate. qd beatus angu. confirmat sic
dicens. Quando tñ pene non amoze
iusticie fit bonū. non fit in corde qd fit
eri videf in ope. qñ homo mallet non
facere si posset impune. huc aug. Quin
tus est timor initialis. quo timer quis
et gelennā et dei offendam et haber qua
si duos oculos vnu ad penā altez ad
teū et hic est principalior. De quo dicit
hugo de sc̄to victore. Initialis timor
est pro evitanda pena cū puerlo opere
etiam pueras cogitationes resecate.
Sextus timor ē filialis quo timer q; s
principaliter offendam dei vel separatio
nem a deo. De quo dī hugo de sancto
victore. Filialis timor est bono firmi
ter inlxere eo q; illud amittere nolit
qui ex succedente caritate nascif ut ip
sum timere nihil aliud sit. q; degustatū
in caritate bonū iā nolle amittere. Et
hic quidē timor aliquid pene adiſcū
bz. dū in incerto ambulamus. et p in
vitramq; ptez adhuc declinare status
vite sue mutabilis. Sed cū mutabili
tas nulla erit tūc nulla ex incerto suspi

Dist. II. Ca. II.

cionis pena inerit. et timor quodāmo
do fine timore erit. ubi et te stabilitate
certi erimus et tñ reverentia creatori
exhibere nō desistemus. huc hug. Et
notandum q; coiter hoies vocantur
primo ad puerionē primorē et pcessu
epis per amorē iustificans. Este beato
berū. qui de timore vocamur amore iu
stificamur. nam principiū nostre salu
tis est timor dñi. de quo nascunt cere
at. De hoc dī cassianus principium
ne salutis atq; sapientie fm scriptu
rastimor dñi est. De timore em domini
nasci. punctio salutaris. De puncti
one cordis pcedit abrenūciatio. i. cō
temptus om̄ facultatum. de nuditate mor
tificatione voluntatum generaf. de mor
tificatione extirpāt atq; marcescūtvi
tia. de virtorū expulsiōe vtutes fructifi
cat atq; succescut. De vtutū pullulati
one puritas cordis acquirit. per con
fessio possidef. huc cassianus. Sciendū q; sicut invita huius seculi
audacia fortitudinē par. ita in via dei
audacia debilitatem. et sicut in via se
culi timor debilitatem. ita invia dei ni
timor fortitudinem gignit. Hec tangit
beatus gregorius. x. moral. ita dicēs.
Via dei a timore incipit ut ad fortitu
dinem deuenias. nam sicut in via secu
li audacia fortitudinem. ita in via dei
seculi timor debilitatem parit. et sicut invia
timor fortitudinem gignit. Salomo
ne artesante qui ait. in timore domini
fiducia fortitudinis. Timor quippe vo
minī esse fiducia dicitur fortitudinis.
quia minime mens nostra tanto va
lentiū terrores rerum temporalium
despicit. quanto se auctori earundem
temporalium veracius per fortitudi